Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofícionº 85/2022 - SG CAMARA MUNICIP ão
S. BARBARA DOESTE. dd

| | . DATA: 14/02/2022
Santa Bárbara d'Oeste, 14 de fevereiro de 2022. Hon:16:35 “722 bi

ôrrposta Nº 1 ao Requerimento Nº

futorias Secretaria Municipal deRef.: Resposta do Requerimento nº 61/2022
Assunto: Requer informaçõe fações da frot
da Secretaria Municipal de Saúde, é

destinada para Transporte de
Chave: 3E629

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

PROTOCOLO

00972/2022

Em resposta ao Requerimento nº 61/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 2º Reunião Ordinária,
realizada no dia 25 de janeiro de 2022, informamos:

1 - Para transporte de pacientes que não necessitam de suporte técnico, são
utilizados para serviços diários fixos: 03 Veículos Leves para hemodiálise; 02
Ambulâncias para hemodiálise dentro do município; 03 Vans para Campinas; 01 Van para
São Paulo; 02 Ambulâncias para Campinas e também viagens para outros locais fora do
município, sendo em média 7 viagens por dia.

2 - Afrota da Saúde é composta atualmente por 33 veículos para transporte de
pacientes. Veículos de 5 lugares: 2 SANDERO Express; 3 Gol TL MC S; e 7 lugares: 3
SPIN 1.8 MT LTZ; 3 DUCATO MIC1 (7 lugares e cadeirante).

3 - No total temos 3 Vans que possuem atendimento para cadeirante.
4,6 e 13 - O serviço prestado por esses veículos é dinâmico e diário,

lembrando que são realizadas manutenções preventivas e corretivas em toda a frota de
veículos pertencentes à municipalidade. Por se tratar de uma frota para atendimento
diário, há uma periodicidade rotativa nesta manutenção em todos os veículos, visando
mantê-los, preventivamente,em perfeitas condições de uso, assim como a recuperação
de avarias decorrentes das atividades que desempenham.

5 - Existem veículos que passam por manutenção em oficina própria do
município e, dependendo da necessidade, a manutenção é realizada por empresa
contratada.

7 - Sim. Contrato nº 20/2021 e informações disponíveis para consulta no
Portal da Transparênciado site oficial do município.

8 - Não.
9- Sim.
10 - Sim, é realizado.
11 - Não. Ressaltamos que para troca da embreagem é necessária a retirada

do motor do veículo, e não há disponibilidade de equipamentos e ferramentas para
realizar esse tipo de serviço. A troca de pneus, quando necessário, faz parte das
atribuições do motorista.

12 - Sim. Gestão da Frota - Funcional Programática 10.301.0038.2.076,
conforme Orçamento aprovado para execução em 2022. Demais informações disponíveis
no Portal da Transparência do site oficial do município.

14 - Por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, neste exercício ainda
não.

15 - Lembramos que houve visita por parte de comissão de vereadores
designada pelo Legislativo Municipal para tal finalidade.

16 - Os veículos disponíveis estão aptos para o serviço realizado.
17 - O Município avalia constantemente a possibilidade de novas aquisições

para complementar os serviços prestados.
18 - Normalmente os transportes solicitados são para exames e consultas com

horários marcados, só é solicitado que ligue com antecedência para conseguir atender a
demanda organizadamente.

19 -— Sim.
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000

ras

us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fls. 02/02 - Ofício 85/2022 - Requerimento nº 61/2022)

20 - Cobertura contra furto, roubo, colisão, incêndio, terceiro e outros.
21 - Sim, o seguro é acionado sempre que necessário, para as mais diversas

intercorrências.
22 - Informações pormenorizadas, como solicitado, estão à disposição dos

vereadores/requerentes para consulta na Secretaria Municipal de Saúde, mediante prévio
agendamento e desde que respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-19.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

a
. DAIAN SSD - E

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, JardimPrimavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000